Id.: 1.8 D. *eod.*: P. 1214.

Si intra centesimum diem mortuus sit prior, statim sequens admitti potest.

Come si è già notato (p. 246 [p. 730]), ove coloro che sono al tempo stesso chiamati dalla legge e dal pretore abbiano rinunciato alla bon. possessio prima dello scadere del termine utile, l'effetto estintivo della rinunzia non si produce *statim*. Essi possono ancora adire l'eredità.

ULPIANUS, *libro tertio decimo ad Sabinum*: 2.21 D. 38.17: P. 2522.

Sed si mater repudiaverit bonorum possessionem, de aequa autem hereditate deliberet, dicendum erit adgnatum non succedere, quoniam nondum verum est non adisse matrem.

La madre, come si sa, era chiamata dalla legge (sen.<sup>10</sup> Tertulliano) e insieme dal pretore alla eredità dei propri figli: il ripudio della bonorum possessio prima dello scadere del termine utile per l'adizione non provoca delazione successiva; perché è ancora possibile che la madre adisca la eredità.

PAULUS, *libro singulari ad senatus consultum Orphitianum*: 6.1 D. 38.17: P. 1900.

Filius, qui se nolle adire hereditatem matris dixit, an potest mutata voluntate adire, antequam consanguineus vel adgnatus adierit, videndum propter haec verba 'si nemo filiorum volet hereditatem suscipere', [quia estensiva sunt]. et cum verba estensiva sint, [paenitentia eius usque ad annum admittenda est, cum et ipsa filii bonorum possessio annalis est (?)]

Qui il caso è inverso. Il figlio aveva, rispetto all'eredità materna, una chiamata ex lege ed una ex edicto: egli rinunciò alla prima. Di solito la rinunzia ad adire l'eredità vale anche come rinunzia alla bonorum possessio. Tuttavia, quando il sequens (il fratello consanguineo della madre o l'agnato prossimo) non ha ancora né adita l'eredità né chiesta la bonorum possessio, è possibile al figlio, «qui se nolle adire hereditatem matris dixit», chiedere entro l'anno utile la bonorum possessio.

Per simmetria col caso dianzi prospettato, sembrerebbe naturale che, come la rinunzia alla bonorum possessio non importa rinunzia alla eredità, così, reciprocamente, la rinunzia alla eredità non importi rinunzia alla bonorum possessio. Ma la soluzione classica è nel senso che la rinunzia alla eredità implichi rinunzia alla bonorum possessio. La ragione di tale soluzione va, forse, ricercata nel carattere assorbente della manifestazione di volontà con cui si rinunzia alla eredità civile. Carattere così prevalente, da rendere tale manifestazione operativa anche sul terreno del diritto pretorio.

In diritto giustiniano, invece, si afferma la tendenza a disconoscere in genere l'efficacia estintiva della rinunzia. Secondo questa tendenza è probabilmente interpolato il passo in esame<sup>37</sup>.

<sup>37</sup> Cfr. la c. 6 C. 6.31 di Giustiniano. In essa l'imperatore stabilisce che i figli anche dopo avere rinunciato possono ancora adire l'eredità paterna sino a quando l'eredità non sia stata venduta. Secondo questo criterio è stato interpolato il fr. 8 D. 28.8.

Dato l'ordinamento delle chiamate pretorie (unde liberi, unde legitimi, unde cognati) e il rapporto di sequenza in cui si trovano le classi dei chiamati, può verificarsi che il chiamato in una classe (es. il figlio in potestà), escluso dalla classe unde liberi, sia poscia chiamato come proximus nella classe unde legitimi, e poscia ancora nella classe unde cognati.

ULPIANUS, *libro quadragensimo nono ad edictum*: 1.11 D. 38.9: P. 1215. Sed videndum est, an inter ceteros ipse quoque qui exclusus est admittatur. ut puta filius est in potestate: delata est ei bonorum possessio ex prima parte, unde liberis defertur: exclusus est tempore aut repudiatione: ceteris defertur: sed ipse sibi succedat ex hac successoria parte? et magis est, ut succedat, ut unde legitimi possit petere et post [hos suo ordine] (*e se ancora rinunzi*) ex illa parte, unde proximi cognati vocantur. et hoc iure utimur, ut admittatur: poterit igitur ex sequenti parte succedere ipse sibi. item hoc dici poterit et in secundum tabulas bonorum possessione, ut, si secundum tabulas non petierit bonorum possessionem is qui potuit et ab intestato succedere, ipse sibi succedat.

Il figlio in potestà è liber, adgnatus e cognatus: sia tra gli agnati che tra i cognati egli tiene il posto di proximus. Perciò, escluso dalla bon. possessio unde liberi sarà ancora chiamato in quella unde legitimi ed ulteriormente in quella unde cognati.

Così, se un successibile ab intestato istituito in un testamento non chiede la bon. possessio secundum tabulas, lasciando in tal modo andare deserto il testamento, egli stesso sarà chiamato alla bonorum possessio intestati<sup>38</sup>.

§ 128. Passiamo ora ad esaminare, nei suoi particolari, il funzionamento della *successio ordinum et graduum*. Per comprendere, invero, la portata della riforma pretoria bisogna bene intendere in che consistesse questa successione di classi e di gradi.

ULPIANUS, libro sexagesimo primo ad edictum: 8 D. 28.8: P. 1407.

[Si quis] suus heres, posteaquam se abstinerit, [tunc petat] tempus ad deliberandum [videamus an] impetrare (non) debe[a]t. [magisque est, ut ex causa debeat impetrare, cum nondum bona venierint] cfr. 4 D. 28.8.

L'ius poenitendi è largamente consentito dai compilatori per superare alcune soluzioni che altrimenti non sarebbero eque. Così è ammesso il diritto di recedere da un'adizione già compiuta e dall'accettazione di un legato, che importi esclusione dalla bon. possessio c. t. (19 D. 5.2; 8 pr. D. 38.2). Sul fr. 6.1 D. 38.17 v. BESELER III, 63; il B. argomenta l'interpolazione [*cum et ipsa* rell.] dall'uso del *cum* con l'indicativo.